
Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile
Settore Pianificazione Mobilità ed Infrastrutture
Servizio Mobilità Sostenibile e Gestione Circolazione e Traffico
Viale Ancona 63 – 30172 Mestre VE
Telefono 041/2746935-  Fax 041/2746930
pec: protocollo@pec.comune.venezia.it

Rep. Ord. N° 572 del 06/09/2016

Oggetto: Regolamentazione della circolazione in occasione della manifestazione denominata
“Festival della Politica”

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 79/2014 è stato approvato il disciplinare tecnico
relativo al servizio di interesse generale di promozione turistica e culturale della Città di
Venezia;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 190 del 05/07/2016 sono stati approvati una serie
di eventi all'interno della manifestazione denominata “Le città in festa-Estate” volte a
promuovere l'area centrale di Mestre;

• nell'ambito  delle  iniziative  collegate  a  “Le  città  in  festa-Estate”,  è  previsto  lo
svolgimento del “Festival della Politica”; 

• con nota prot. n. 367863 del 02/08/2016 è stata convocata per il giorno 24/08/2016
una conferenza di servizi per la manifestazione “Festival della Politica”;

• in  occasione del  “Festival  della  Politica”  la  Direzione Attività  Culturali  e  Turismo ha
richiesto di modificare la circolazione lungo le vie Pio X via Einaudi e via San Rocco;

• la  Direzione Attività  Culturali  e  Turismo ha richiesto  la  sospensione temporanea del
traffico pubblico e privato in via Pio X, via Einaudi e via San Rocco; 

• la Società ACTV S.p.A. con mail acquisita con prot. n. 413708 del 06/09/2016 si è resa
disponibile a deviare, per la durata degli eventi e in orario serale, le linee di trasporto
pubblico  locale  così  come  previsto  nei  giorni  di  mercato  settimanale  e  provvedeva
all'affissione degli avvisi al pubblico; 

Considerato che:

• in base alla  comunicazione della  Direzione  Attività Culturali  e Turismo acquisita  con
prot. n. 413367 del 06/09/2016, la chiusura al transito di via San Rocco e via San Pio X
dovrà effettuarsi nei giorni 7-8-9-10-11 settembre 2016 dalle ore 16:30 alle ore 23:00;

• in  occasione  della  chiusura  dovrà  essere  sempre  garantito  il  transito  dei  veicoli  in
servizio di emergenza nonché l'accesso ai passi carrabili autorizzati, esclusivamente per
questi ultimi a passo d'uomo;

Visto:

Direttore Dott. Raffaele Pace
Dirigente Pianificazione Mobilità ed Infrastrutture: Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: Arch. Loris Sartori
Responsabile dell’Istruttoria: Sig. ra Lucia Giordani

mailto:protocollo@pec.comune.venezia.it


• la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  190  del  05/07/2016  “Le  città  in  festa-Estate”–
Iniziativa di valorizzazione e promozione dell'intero territorio nel periodo dal 11 luglio
2016 al  12  settembre 2016.  Pubblicazione  ai  sensi  dell'art.  26 comma 2 del  d.Lgs
33/2013;

• l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n°  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

• l’art. 17, paragrafo “i”capo 3° dello Statuto del Comune di Venezia;

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della
Strada”;

• il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 Regolamento di esecuzione del Nuovo Codice della
Strada;

• la  Direttiva  Ministeriale  10/07/2002  “Disciplinare  Tecnico  relativo  agli  Schemi
Segnaletici,  differenziati  per  categoria  di  strada,  da  adottare  per  il  segnalamento
temporaneo”;

ORDINA

1. Interdire il transito veicolare nei giorni 7-8-9-10-11 settembre 2016, dalle ore
16:30 alle ore 23:00,nel tratto di via San Rocco e via San Pio X compreso tra
via Giordano Bruno e via San Girolamo, secondo le seguenti disposizioni:

2. fissare il divieto di sosta con rimozione coatta del veicolo;

3. presegnalare in ambo i sensi di marcia, la chiusura di via San Rocco e via San Pio X;

4. fissare il divieto di transito per i veicoli provenienti da via Einaudi e diretti verso Piazzale
Cialdini;

5. fissare il divieto di transito per i veicoli provenienti da Piazzale Cialdini e diretti verso via
Einaudi;

6. fissare all'intersezione con via Giardino la direzione obbligatoria a destra per i veicoli
provenienti da Piazzale Cialdini e diretti verso Einaudi; 

7. fissare all'intersezione di via Einaudi con via Manin la direzione obbligatoria a sinistra
per i veicoli provenienti da via Einaudi e diretti verso Piazzale Cialdini; 

8. fissare all'intersezione di via Giordano Bruno con via San Rocco la direzione obbligatoria
a destra verso via Einaudi per gli autorizzati;  

9. sono autorizzati al transito i veicoli in servizio di emergenza;

10.sono autorizzati al transito i titolari di passo carrabile di transitare a passo d'uomo e
comunque  dovranno  essere  poste  in  atto  tutte  le  precauzioni  atte  a  garantire  la
sicurezza pedonale;

La  presente  ordinanza ha  validità  immediate  ed esecutività  dal  giorno  07/09/2016 fino  al
giorno 11/09/2016.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante, la posa in opera e la manutenzione della
prevista segnaletica stradale, da parte degli organizzatori della manifestazione.

Dell’avvenuta installazione va dato tempestivo avviso alla Direzione Sviluppo del Territorio e
Città Sostenibile e al Corpo di Polizia Municipale;

È  fatto  obbligo  a  tutti  gli  utenti  della  strada  di  rispettare  quanto  stabilito  nella  presente
ordinanza.

Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della strada, sono incaricati di far
rispettare le prescrizioni del presente provvedimento.

Direttore Dott. Raffaele Pace
Dirigente Pianificazione Mobilità ed Infrastrutture: Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: Arch. Loris Sartori
Responsabile dell’Istruttoria: Sig. ra Lucia Giordani



A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza, saranno applicate
le sanzioni amministrative previste dal Codice della strada.

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza,
chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/1971 al TAR
Veneto, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua
pubblicazione,  o in  alternativa ricorso straordinario al  Capo dello  Stato  ai  sensi  del  D.P.R.
1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60
giorni dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell'art.
37 c. 3 del Codice della Strada.

Mestre, 6 settembre 2016

IL DIRIGENTE
arch. Loris Sartori

“Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
ed è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia.
L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23
ter D.Lgs 7/3/2005 n.82.”

Direttore Dott. Raffaele Pace
Dirigente Pianificazione Mobilità ed Infrastrutture: Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: Arch. Loris Sartori
Responsabile dell’Istruttoria: Sig. ra Lucia Giordani


